1^o Il dit donc : « ces femmes, » à savoir les deux épouses, dont

est per Christum illuminemur in intellectu et inflammemur in affectu, pertinet ad sensum morale m.

LECTIO VIII.

Mysterium aperit in Sara et Agar, quarum altera liberos, altera servos generat.

24..... *Hæc enim sunt duo testamenta : Unum quidem in monte Sina, in servitatem generans, quæ est Agar :*

25. *Sina enim mons est in Arabia, qui conjunctus est ei, que nunc est Jerusalem, et servit cum filiis suis,*

26. *Illa autem, quæ sursum est Jeru-*

salem, libera est ; que est mater nostra.

27. *Scriptum est enim : Lætare sterilis quæ non parit ; erumpe et clama quæ non parturit, quia multi filii desertæ, magis quam ejus quæ habet virum.*

Superius posuit Apostolus : intellectum mysticum, hic aperit mysterium. Et primo, quantum ad matres ; secundo, quantum ad filios, ibi : « Nos autem fratres, etc. » Per duas autem matres, intelligit duo Testamenta ; et ideo primo, ponit significatum ; secundo, exponit, ibi : « Unum quidem in monte, etc. »

1^o DICIT ERGO : « Hæc, » sc. duæ uxores,

l'une est esclave et l'autre libre, (v. 24) « sont les deux alliances, » l'ancien et le nouveau Testament (*Jéré.*, xxxi, v. 51) : « Le temps vient, dans lequel je ferai une nouvelle alliance avec la maison d'Israël et la maison de Judas ; » voici le nouveau Testament. « Non selon l'alliance que je fis avec leurs frères ; » voilà l'ancien Testament. La femme libre figure le Testament nouveau ; l'esclave figure l'ancien. Pour comprendre ce que c'est qu'un Testament, il faut remarquer qu'un testament est la même chose qu'un pacte ou un traité de choses qui sont confirmées par des témoins. C'est de là que, dans l'Écriture, au lieu de testament on emploie très souvent le terme d'alliance ou de pacte. Mais partout où il y a pacte ou alliance, une promesse intervient ; suivant donc la diversité des promesses, il y a diversité de testaments. Or deux sortes de biens nous ont été promis, à savoir, les biens du temps dans la Loi ancienne, et les biens de l'éternité dans la Loi nouvelle (*S. Matth.*, v, v. 12) : « Réjouissez-vous donc et tressaillez de joie, parce qu'une grande récompense vous est réservée dans les cieux. » Ces deux sortes de promesses forment les deux Testaments.

II^o Ce sont ces deux Testaments dont l'Apôtre explique la portée, quand il ajoute (v. 24) : « Le premier a été établi sur le mont Sina, etc. » I. quant à l'ancien Testament ; II. quant au nouveau (v. 26) « Au lieu que la Jérusalem d'en haut, etc. »

I. Pour plus d'intelligence du sens littéral, il faut à l'égard du premier de ces points, savoir que tout citoyen d'une cité s'appelle l'enfant de cette cité et que la cité elle-même est regardée comme sa mère (*S. Luc.*, xxiii, v. 28) : « Filles de Jérusalem, ne pleurez point sur moi ; » (*Lament.*, iv, v. 2) : « Comment les enfants de Sion, qui étaient si éclatants, ont-ils été traités, etc. » Par cela même que l'on

ancilla et libera, « sunt duo testamenta, » vetus et novum (*Jer.*, xxxi, v. 31) : « Feriam domui Israel fœdus novum ; » ecce novum Testamentum. « Non secundum pactum, etc., » ecce Testamentum vetus. Libera enim significat Testamentum novum ancilla vero vetus. Ad sciendum autem quid sit Testamentum, attendi debet, quod testamentum idem est, quod pactum seu fœdus eorum quæ testibus confirmantur. Unde in Scriptura multoties loco testamenti ponitur fœdus vel pactum. Ubi-
cumque autem intervenit fœdus, vel pactum, fit aliqua promissio et ideo secundum diversitatem promissionum, est diversitas testamentorum. Duo autem sunt no-

bis promissa, sc. temporalia in veteri lege, et æterna in nova (*Matth.*, v, v. 12) : « Gaudete et exultate, etc., » hæc ergo duæ promissiones sunt duo testamenta.

II^o Unde Apostolus consequenter eum dicit : « Unum quidem, etc., » exponit ipsa. Et primo, quantum ad vetus ; secundo, quantum ad novum, ibi : « Illa autem que sursum, etc. »

I. Ad evidentiam autem litteræ sciendum est circa primum, quod quilibet civis alicujus civitatis dicitur esse filius illius, et ipsa civitas est sicut mater ejus (*Luc.*, xxiii, v. 28) : « Filie Jerusalem nolite flere, etc. » (*Thren.*, iv, v. 2) : « Filii Sion ineluti, etc. » Per hoc igitur, quod aliqui sunt alicujus

est citoyen d'une cité, on devient son enfant. Or il y a une double cité de Dieu, l'une terrestre, c'est-à-dire la Jérusalem de la terre ; l'autre spirituelle, c'est-à-dire, la Jérusalem céleste. Par l'ancien Testament, on devenait citoyen de la cité de la terre ; par le nouveau, on le devient de la cité céleste. Partant de là, l'Apôtre 1^o expose d'abord le mystère indiqué ; 2^o donne la raison de son application mystique (v. 25) : « Car Sina est une montagne d'Arabie, etc. » — 1^o Il dit donc : L'allégorie marque les deux Testaments, l'ancien et le nouveau. Et sur ce — A) il dit (v. 24) : « Le premier a été établi sur ce mont Sina, etc., » indiquant d'abord le lieu où fut donné ce Testament. En effet, à la lettre, ce fut sur le mont Sina, comme il est rapporté au ch. xx, v. 1 de l'Exode : et, d'après la Glose, la raison mystique de ceci, c'est que Sina s'interprète Précepte. Aussi l'ancien Testament est-il appelé par l'Apôtre (*Ephés.*, II, v. 15) : « La Loi des préceptes ; » le terme « Mont, » montagne, signifie : orgueil (*Jéré.*, XIII, v. 16) : « Avant que vos pieds se heurtent contre les montagnes couvertes de ténèbres. » Par cette montagne sur laquelle fut donnée la Loi, on voit donc figurer le double orgueil des Juifs : l'un par lequel ils s'élevaient contre Dieu (*Deuter.*, XXXI, v. 27) : « Je sais quelle est votre obstination, et combien vous êtes durs et inflexibles ; » l'autre par lequel ils s'élevaient contre les nations étrangères, abusant de ce qui est dit dans le Psalmiste (CXLVII, v. 20) : « Il n'a point traité de la sorte toutes les autres nations, et il ne leur a point manifesté ses préceptes. » — B) En second lieu, l'Apôtre explique la fin de ce Testament, qui n'est point de donner des fils libres, mais des enfants d'une mère esclave (v. 24) : « Il n'engendre que des esclaves ; c'est Agar, » c'est-à-dire, ce qui est figuré par Agar, qui n'engendre que des esclaves.

civitatis cives, efficiuntur filii ejus. Duplex autem est civitas Dei, una terrena, scilicet Jerusalem terrestris ; alia spiritualis, scilicet Jerusalem celestis. Per vetus autem Testamentum homines efficiuntur cives civitatis terrestris ; per novum autem, celestis. Et ideo circa hoc duo facit : primo, ponit mysterium expositum ; secundo, expositionis mystice rationem assignat, ibi : « Sina enim, etc. » — 1^o Dicit ergo primo : dico quod significat duo Testamenta, scilicet vetus et novum. Et quantum ad hoc dicit : « Primum quidem in monte Sina, etc. » Ubi — A) primo, ponitur locus in quo datum fuit, quia ad litteram in monte Sina, ut dicitur (*Exod.*, xx, v. 1), cujus secundum Glossam mystica ratio est, quia Sina interpretatur mandatum. Unde et ab Apostolo vetus lex, vocatur « lex mandatorum » (*Ephés.*, II, v. 15) ; motus autem significat superbiam (*Jer.*, XIII, v. 16) : « Antequam offendant pedes vestri ad montes caliginosos, etc. » Unde per montem istum in quo data est Lex, significatur superbia Judæorum duplex. Una qua superbiebant contra Deum (*Deut.*, XXXI, v. 27) : « Ego scio contentionem tuam, etc., » Alia qua superbiebant contra alias nationes abutentes eo, quod dicitur in (*Ps.*, CXLVII, v. 20) : « Non fecit taliter omni nationi, etc. » — B) Secundo vero, proponit ad quid sit datum, quia non ad faciendum liberos, sed filios matris ancille, « Generans in servitutem, que est Agar, » id est significatur per Agar, que quidem in servitutem generat, scilicet

ves: c'est l'ancien Testament. Agar le figure de trois manières, savoir : quant à l'affection, quant à l'intelligence et quant à l'effet. Quant à l'intelligence, par rapport à la connaissance à acquérir. Il y a, en effet, dans l'homme deux sortes de connaissances : l'une libre à savoir quand il connaît, telle qu'elle est en elle-même, la vérité des choses ; l'autre esclave, à savoir quand cette vérité est comme en dépendance, sous le voile des figures. Or telle fut la connaissance obtenue sous l'ancien Testament. Quant à l'affection, parce que la Loi nouvelle produit le sentiment de l'amour, qui appartient à la liberté, car celui qui aime se détermine de lui-même. La Loi ancienne, au contraire, n'engendre que le sentiment de la crainte, qui est le caractère de la servitude, car celui qui craint ne se détermine pas par lui-même, mais par autrui (*Rom.*, viii, v. 15) : « Vous n'avez point reçu l'esprit de servitude, qui vous retienne encore dans la crainte, mais vous avez reçu l'Esprit d'adoption des enfants. » Enfin quant à l'effet, parce que la Loi nouvelle engendre des fils, auxquels est dû l'héritage, tandis qu'à ceux qu'engendrait l'ancienne Loi, on ne devait que les petites gratifications, qu'on donne à des serviteurs (*S. Jean.*, viii, v. 55) : « Or, l'esclave ne demeure pas toujours dans la maison, mais le fils y demeure toujours. »

2^o Quand l'Apôtre ajoute (v. 25) : « Car Sina est une montagne d'Arabie, » il assigne la raison du mystère. Il s'élève ici d'abord une difficulté : c'est que Sina étant distant de Jérusalem d'environ vingt jours de marche, il ne paraît pas conforme à la vérité de dire que cette montagne est jointe à Jérusalem, comme le prétend S. Paul. On donne dans la Glose à cette difficulté, une solution tirée du sens mystique. La montagne de Sina est située en Arabie ; or, le terme Arabie s'interprète par humilité, ou affection : et l'ancien Testament

vetus Testamentum. Et hoc tripliciter, scilicet quantum ad effectum, quantum ad intellectum et fructum. Quantum ad intellectum quidem secundum cognitionem, quia in homine est duplex cognitio : una libera, quando se rerum veritatem secundum seipsam cognoscit ; alia vero ancilla, id est subiecta velamentibus figurarum. Et talis fuit cognitio veteris Testamenti. Quantum ad effectum vero quia nova lex generat affectum amoris, qui pertinet ad libertatem : nam qui amat ex se movetur. Vetus autem generat affectum timoris, in quo est servitus ; qui enim timet non ex se, sed ex alio movetur (*Rom.*, viii, v. 15) : « Non accepistis

spiritum servitutis iterum in timore, etc. » Sed quantum ad fructum, quia lex nova generat filios quibus debetur hereditas ; sed illis quos vetus generat, debentur munuscula, sicut servis (*Joan.*, viii, v. 35) : « Servus non manet in domo in aeternum, filius manet in domo in aeternum. »

2^o Rationem mysterii assignat, cum dicit : « Sina enim mons est in Arabia, etc. » Ubi primo, oritur dubitatio, quia cum Sina distet a Jerusalem per viginti fere dietas, videtur falsum quod Sina junctus sit Jerusalem, ut hic Apostolus dicit. Sed ad hoc mystice respondetur in Glossa sic, ut Sina sit in Arabia. Arabia enim humilitas, vel afflictio interpretatur, in qua datum est

a été donné sur cette montagne, parce que sous ce Testament, les hommes regardés comme des étrangers et des esclaves, étaient durement assujettis aux observances charnelles (*Act.*, xv, v. 10) : « Un joug, que ni nos pères, ni nous, n'avons pu porter. » — « Cette montagne » n'est pas « contiguë à Jérusalem » par la continuité de l'espace, mais par similitude (v. 25) « à celui qui est en Jérusalem, » c'est-à-dire au peuple Juif, parce que comme ce peuple aime les choses de la terre, et pour obtenir les biens temporels, sert sous le péché, aussi cette montagne n'engendrait-elle que pour la servitude. Mais cette interprétation ne paraît pas répondre à la pensée de l'Apôtre. En effet, il veut établir, que l'ancien Testament qui fut donné sur le mont Sina, n'engendre que pour la servitude, à raison même du lieu où régnait la servitude, parce que ce Testament était donné en Sina, sans que les enfants d'Israël y demeurassent cependant, puisqu'ils partaient pour la terre promise. Mais Jérusalem engendre aussi des enfants pour la servitude ; par conséquent, sous ce rapport le mont Sina tient à Jérusalem. Or c'est ce que dit S. Paul : « Qui est joint, » à savoir par la continuation du chemin des Juifs qui se rendaient à Jérusalem, (v. 25) « avec cette Jérusalem qui existe maintenant, et qui est esclave avec ses enfants. » sous le joug des observances légales dont Jésus-Christ nous a délivrés, et sous le joug de divers péchés (*S. Jean*, viii, v. 34) : « Quiconque commet le péché est esclave du péché ; » et encore, à la lettre, sous le joug des Romains qui les dominaient.

II. Lorsque l'Apôtre dit (v. 26) : « Au lieu que la Jérusalem d'en haut, etc. » il explique le mystère de la femme libre. 1^o Il l'expose ; 2^o il cite une prophétie (v. 27) : « Car il est écrit : Réjouissez-vous, stériles, qui n'enfantiez point. » — 1^o La première partie peut être

vetus Testamentum, quia homines quasi servi et alieni sub ea affligebantur carnalibus observantiis (<i>Act.</i> , xv, v. 10) : « Hoc est onus, quod neque patres nostri, neque nos, etc. » — « Qui mons conjunctus est » non per spatii continuitatem, sed per similitudinem « ei quæ nunc est Jerusalem, » id est Judaico populo ; quia sicut ipsi terrena diligunt, et pro temporalibus serviunt sub peccato, ita et mons ille in servitutem generabat. Sed hæc non videtur Intentio Apostoli. Nam ipse vult, quod vetus Testamentum, quod in monte Sina datum est, ex ipso loco servitutis in servitutem generet, quia illud dabatur in Sina, non tamen ibi remanentibus filiis Israel, sed proficiscentibus ad terram promissionis. Jerusalem enim etiam generat filios servi-	tutis ; et ideo quantum ad hoc conjungitur mons Sina cum illa. Et hoc est quod dicit : « Qui conjunctus est ei, » sc. per continuationem itineris euntium in Jerusalem, « quæ nunc est Jerusalem, et servit eum filiis suis, » servitute, sc. legalium observantiarum (a qua redemit nos Christus) et servitute diversorum peccatorum (<i>Joan.</i> , viii, v. 34) : « Qui facit peccatum, servus est peccati, » et (ad litteram) a servitute Romanorum qui eis dominabantur.
---	--

II. *Deinde* cum dicit : « Illa autem, quæ sursum est Jerusalem, etc. » hic consequenter aperit mysterium de libera. Et primo, exponit mysterium ; secundo, inducit prophetiam, ibi : « Scriptum est enim, etc. » — 1^o Primum quidem potest

entendue de deux manières, d'après le sens que l'on donnera au terme de mère, qui peut nous représenter, ou celle qui nous engendre, c'est-à-dire l'Eglise militante, ou celle pour la quelle nous sommes engendrés comme enfants, c'est-à-dire, l'Eglise triomphante (1^{re} S. Pierre, 1, v. 5) : « Selon la grandeur de sa miséricorde, il nous a régénérés pour nous donner une vive espérance, etc. » Ainsi donc nous sommes engendrés, dans la vie présente, au sein de l'Eglise militante, pour parvenir à l'Eglise triomphante. En comprenant ainsi ce passage, nous trouvons quatre caractères qui conviennent à notre mère. D'abord son élévation (v. 26) : « D'en haut ; » secondement son nom (v. 26) : « Jérusalem ; » troisièmement, son indépendance (v. 26) : « Elle est libre ; » enfin sa fécondité (v. 26) : « Notre mère. » L'Eglise est donc dans un état de grandeur par la vision complète et par la jouissance parfaite de Dieu ; et ces dons appartiennent à l'Eglise triomphante (Isaïe, LX, v. 5) : « Vous venez, et vous serez dans l'abondance ; votre cœur s'étonnera et se répandra hors de lui-même, etc. ; » (Coloss., III, v. 2) : « N'ayez de goût que pour les choses du ciel, etc. » Elle est telle encore par la foi et l'espérance ; et ces vertus appartiennent à l'Eglise militante (Philipp., III, v. 20) : « Mais pour nous, nous vivons déjà dans le ciel, etc. ; » (Cantiq., III, v. 6, et VIII, v. 5) : « Qui est celle-ci qui monte du désert, remplie de délices, appuyée sur son bien-aimé ? » L'Eglise est aussi pacifique, parce que son nom est Jérusalem, c'est-à-dire la vision de paix ; ce qui convient à l'Eglise triomphante, qui possède une paix parfaite (Ps., CXLVII, v. 14) : « Il fait régner la paix jusqu'à vos dernières limites ; » (Isaïe, XXXII, v. 18) : « Mon peuple se reposera dans la beauté de la paix, etc. » Cette paix appartient aussi à l'Eglise militante, qui se repose en Jésus-Christ par qui elle a la paix (S. Jean, XVI, v. 33) : « Je vous ai dit ceci, afin

dupliciter intelligi, secundum quod hanc matrem possumus intelligere. Vel illam per quam generamur, quæ est Ecclesia militans. Vel illam matrem in cuius filios generamur, quæ est Ecclesia triumphans (1 Petr., I, v. 3) : « Regeneravit nos in spem vivam, etc. » Sic ergo generamur in præsentî Ecclesia militante, ut perveniamus ad triumphantem. Hoc ergo modo illud exponentes a quatuor describitur, mater nostra, sc. a sublimitate, cum dicit : « Sursum, » secundo, a nomine, cum dicit : « Jerusalem ; » tertio, a libertate cum dicit : « Libera est ; » quarto, a fecunditate, cum dicit : « Mater nostra. » Est ergo sublimis per apertam Dei visionem, et per perfectam Dei fruitionem, et hoc

quantum ad Ecclesiam triumphantem (Is., LX, v. 5) : « Videbis et afflues, etc. » (Col., III, v. 2) : « Quæ sursum sunt sapite, etc. » Item sublimis per fidem et spem, quantum ad Ecclesiam militantem (Phil., III, v. 20) : « Nostra conversatio in cælis, etc. » (Cant., III, v. 6, et VIII, v. 5) : « Quæ est ista, quæ ascendit, etc. » Sed est etiam pacifica, quia Jerusalem, id est visio pacis. Quod quidem competit Ecclesiæ triumphanti, ut habenti pacem perfectam (Ps., CXLVII, v. 14) : « Qui posuit fines tuos pacem, etc. » (Is., XXXII) « Sedebit populus meus in pulchritudine pacis. » Item competit Ecclesiæ militanti, que in Christo pacem habens quiescit (Joan., XVI, v. 33) 1

que vous trouviez la paix en moi. » Elle est de plus libre (*Rom.*, VIII, v. 21) : « Les créatures elles-mêmes seront un jour délivrées de cet abaissement à la corruption. » Or cette liberté appartient soit à l'Église qui triomphe, soit à l'Église qui combat, comme il est dit (*Apoc.*, XXI, v. 2) : « Je vis la ville sainte, la nouvelle Jérusalem, qui venant de Dieu, descendait du ciel, parée comme une épouse qui s'embellit pour son époux. » Enfin elle est féconde, car elle est notre mère ; l'Église militante, parce quelle nous engendre ; l'Église triomphante, parce que nous sommes engendrés pour elle (*Ps.*, LXXXVI, v. 5) : « Ne dira-t-on pas à Sion : un grand nombre d'hommes sont nés dans son sein ; » (*Isaïe.* LX, v. 4) : « Vos fils vous viendront de bien loin, et vos filles viendront vous trouver de tous côtés. »

2^o (v. 27) « Il est écrit en effet, » à savoir au ch. LIV, v. 1 d'Isaïe. (1) La prophétie est citée ici d'après les Septante, et l'Apôtre l'emploie pour prouver d'abord cette liberté dont jouit notre mère, ainsi qu'il a été dit ; ensuite sa fécondité (v. 27) : « Celle qui était délaissée a plus d'enfants, etc. » — « A) Sur la première partie, il faut remarquer que dans la femme devenue mère, il y a d'abord la tristesse de l'enfantement ; puis la joie qui la suit, quand l'enfant a vu le jour, suivant cette parole de S. Jean (xvi, v. 21) : « Une femme lorsqu'elle enfante, est dans la douleur, mais ensuite elle ne se souvient plus de tous ses maux, dans la joie d'avoir mis au monde, etc. » Au contraire, la femme stérile, n'a ni à souffrir dans l'enfantement, ni à se réjouir de la maternité. Il y a entre enfanter et donner le jour cette différence, qu'enfanter se dit des efforts pour donner le jour à un enfant ; tandis que donner le jour marque la sortie de l'enfant du sein de sa mère. La femme féconde éprouve donc dans l'enfantement de la dou-

(1) « Réjouissez-vous, stérile, qui n'enfantiez point ; poussez des cris de joie, vous qui ne deveniez point mère. »

« In me pacem habebitis. » Est etiam libera (*Rom.*, VIII, v. 21) : « Ipsa creatura liberabitur, etc. » Et hoc quantum ad triumphantem, et etiam quantum ad militantem, ut (*Apoc.*, XXI, v. 2) : « Vidi civitatem sanctam Jerusalem, etc. » Sed fecunda est, quia mater nostra ; militans quidem ut generans ; triumphans, ut in cujus filios generamur (*Ps.*, LXXXVI, v. 5) : « Numquid Sion dicit homo, etc. » (*Is.*, LX, v. 4) : « Filii tui de longe venient, etc. »

2^o « Scriptum est enim, » (*Is.*, LIV, v. 1). Secundum enim septuaginta hic

ponitur prophetia, per quam primo, probatur libertas matris prædictæ ; secundo, ejus fecunditas, ibi : « Quia multi filii, etc. » — A) Sciendum est autem circa primum, quod in muliere fecunda, primo quidem est tristitia in pariendo ; secundo subsequitur gaudium in suscepta prole, secundum illud (*Jonn.*, xvi, v. 21) : « Mulier cum parit, etc. » Sed mulier sterilis, nec patitur in partu, nec gaudet in prole. Differunt autem parere et parturire, quia parturire dicit conatum ad partum ; parere vero dicit educationem fetus jam facti. In parturitione ergo dolorem experitur fœ-

leur et de la joie quand cet enfantement est terminé. Mais la femme stérile n'éprouve ni la douleur de l'enfantement, ni la joie qui suit cet enfantement ; or le prophète lui annonce ces deux sentiments, en disant (v. 27) : « Réjouissez-vous, stérile, etc., » désignant par ces paroles Jérusalem, qu'il appelle la cité libre, marquée par Sara stérile. L'Eglise, en effet, était stérile, je veux dire, l'Eglise militante avant la conversion de la Gentilité, elle qui n'offrait pas son fils à Dieu, mais à Satan. C'est pourquoi il est dit à Babylone (*Isaïe*, XLVII, v. 9) : « Ces deux maux, la stérilité et la viduité, viendront fondre sur vous tout d'un coup en un même jour. » L'Eglise triomphante, avant la mort de Jésus-Christ, était également stérile, parce qu'on ne lui engendrait personne pour devenir son enfant par son entrée dans la gloire, si ce n'est en espérance : il y avait encore une épée à la porte du Paradis, afin que nul ne pût entrer. Il est donc dit aussi à cette stérile (v. 27) : « Réjouissez-vous, stérile, qui n'enfantiez point ; » en d'autres termes, les femmes stériles, avons-nous dit, ne souffrent point de l'enfantement, mais au contraire, souffrent de ce qu'elles n'enfantent point (*1^{er} Rois*, I, v. 10) : « Anne, qui avait le cœur plein d'amertume, vint prier le Seigneur, en répandant beaucoup de larmes ; » mais vous, vous vous réjouirez dans la multitude de vos fils (*Isaïe*, LX, v. 5) : « Alors votre cœur s'étonnera et se répandra hors de lui-même, etc., » à savoir, en manifestant au dehors, la joie de l'âme. Car dans l'enfantement on distingue deux choses, la douleur que la mère ressent de la rupture des liens qui retiennent l'enfant dans son sein, et le cri que lui fait pousser cette douleur. Voilà pourquoi l'Apôtre dit (v. 27) : « Vous qui ne deveniez point mère, » c'est-à-dire, Eglise militante, qui ne faisiez aucun effort pour enfanter par vos désirs ; et vous, Eglise triomphante, qui ne deveniez point mère par la dou-

cunda, et in partu gaudium. Sterilis autem dolore parturitionis et gaudio partus privatur. Sed hæc duo propheta indicit sterili, dicens : « Lætare sterilis, etc. » Ubi loquitur de Jerusalem, quam dicit liberam, significatam per Saram sterilem. Nam Ecclesia sterilis erat, sc. Ecclesia militans Gentiam ante conversionem, quæ non offerebat filium Deo, sed diabolo. Unde ad Babylonem dicitur (*Is.*, XLVII, v. 9) : « Sterilitas et viduitas venerunt tibi, etc. » Et Ecclesia triumphans ante passionem Christi sterilis erat, quia non generabantur aliqui in filios ejus per introitum gloriæ, nisi in spe. Posita enim erat romphæa ante januam paradisi, ut nullus intrare posset. Huic

ergo sterili dicitur : « Lætare quæ non paris, etc. » quasi dicat : steriles, ut dicitur est, non dolent de partu, sed de eo quod non pariunt (*1^{er} Reg.*, I, v. 10) : « Cum esset Anna amaro animo, etc. ; » sed tu lætaberis in multitudine filiorum (*Is.*, LX, v. 5) : « Tune dilatabitur et mirabitur cor tuum, » sc. lætitiâ mentis extra ostendens. Duo enim sunt in partu, sc. dolor ex eruptione retientorum, quibus continetur fetus in matrice, et clamor ex ipso dolore. Et ideo dicit : « Tu quæ non parturis, » sc. Ecclesia militans, quæ non conaris ad partum per desiderium, et triumphans quæ non parturis dolendo ; vel quia

leur, ou pour laquelle le temps n'était pas encore venu de recevoir des enfants, (v. 27) « poussez des cris de joie, » c'est-à-dire, manifestez par vos transports extérieurs la joie que vous ressentez intérieurement ; poussez des clameurs, et éclatez en louanges (*Isaïe*, LVII, v. 1) : « Criez sans cesse, faites retentir votre voix comme une trompette. » Ces deux manifestations, les cris de joie et les transports extérieurs sont des indices de liberté, ainsi se montre la liberté de la mère. — *B*) Vient ensuite sa fécondité (v. 27) : « Parce que celle qui était délaissée a plus d'enfants que celle qui avait un mari » Toutefois, comme il a été dit plus haut que l'Eglise libre était figurée par Sara, on se demande si Sara fut délaissée. Il faut se rappeler que Sara fut délaissée par Abraham, comme il est dit en cet endroit, non par le divorce, mais quant au commerce charnel. Car Abraham cherchait, non pas à satisfaire la concupiscence, mais à avoir des enfants. Ayant la connaissance que Sara était stérile, il la délaissa, sans toutefois briser le lien conjugal ; mais comme il ne s'approchait point d'elle, précisément en ce temps, Sara introduisit près de lui sa servante. On donne par là à entendre que l'Eglise de la Gentilité était délaissée par Jésus-Christ, parce que Jésus-Christ n'était point encore venu ; et que l'Eglise militante était délaissée par les hommes, auxquels il n'était point donné encore de parvenir jusqu'à elle. C'est donc « cette délaissée, » ou l'Eglise de la Gentilité, qui « a des enfants nombreux, » c'est-à-dire plus nombreux « que celle » (la synagogue) « qui a un mari, » à savoir, Moïse (1^{er} Rois, II, v. 3) : « Celle qui était stérile, est devenue mère de beaucoup d'enfants, et celle qui avait beaucoup d'enfants, est tombée dans la défaillance. » Il en a été ainsi à l'arrivée de l'Epoux, c'est-à-dire de Jésus-Christ par qui elle avait été délaissée,

nondum venit tempus recipiendi filios. « Erumpe, » id est lætitiã quam interius habes manifesta exterius, et clama voce laudis (*Is.*, LVII, v. 1) : « Clama, ne cesses. etc. » Et hæc duo ad libertatem pertinent, sc. clamare et erumpere ; sic ergo apparet libertas matris. — *B*) Sequitur fœcunditas, « Quia multi filii, etc. » Sed cum supra dictum sit Ecclesiam liberam significari per Saram, videtur esse dubium an Sara fuerit deserta. Ad quod sciendum est, quod deserta fuit ab Abraham, ut hic dicitur : non per divortium, sed quantum ad opus carnale. Nam Abraham vacabat cum Saram, quod dicitur in *1^o Reg.*, v. 5) : « Sterilis peperit plurimos, et quidem operi carnali, non propter concupiscentiam, sed propter prolem suscipien-

dam. Cum ergo innotuit ei Saram sterilem esse, deseruit eam, non frangens conjugalem thorum ; sed quia non utebatur ea ab illo præcise tempore quo Sara introduxit ei ancillam. Per quod datur intelligi, quod Ecclesia Gentium deserta erat a Christo, quia nondum venerat Christus ; et quod Ecclesia triumphans deserta erat ab hominibus, quibus ad eam nondum patebat accessus. Hujus ergo « desertæ, » sc. Ecclesie Gentium sunt « multi filii, » id est plures. « magis quam ejus, » sc. synagogæ, « quæ habet virum, » sc. Moysen (1^o Reg., v. 5) : « Sterilis peperit plurimos, et quidem operi carnali, non propter concupiscentiam, sed propter prolem suscipien-

veniente sponso, sc. Christo, a quo de-

non pas qu'il ne l'aimât plus, mais parce qu'il différât la naissance de ses enfants.

LEÇON IX^e (ch. v^e, w. 28 à 51 et dernier).

SOMMAIRE. — L'Apôtre appelle les Galates les enfants de la promesse ; et dit que pour cette raison ils ne doivent pas s'étonner d'être persécutés, puisqu'Ismaël aussi a persécuté Isaac.

28. *Nous sommes donc, mes frères, les enfants de la promesse, figurés dans Isaac.*

29. *Et comme alors celui qui était né selon la chair, persécutait celui qui était né selon l'esprit, de même encore aujourd'hui.*

30. *Mais que dit l'Écriture : chassez la servante et son fils ; car le fils de la servante ne sera point héritier avec le fils de la femme libre.*

31. *Or, mes frères, pour nous, nous ne sommes point les enfants de la servante, mais de la femme libre ; et c'est le Christ qui nous a acquis cette liberté.*

Après avoir expliqué le mystère, en ce qui concerne les mères, S. Paul l'expose en ce qui a rapport aux fils. 1^o Il établit la distinction qui existe entre eux ; 2^o il déduit sa conclusion principale (v. 51) : « Pour nous, mes frères, nous ne sommes point les enfants de la servante, etc. »

1^o Or l'Apôtre fait porter la distinction entre les fils sur trois points : I. quant au mode de leur origine ; II. quant au sentiment d'affection (v. 29) : « Et comme alors celui qui était né selon la chair, persécutait,

serta erat, non dilectione, sed partu postposito.

LECTIO IX.

Filios promissionis Galatas vocat ; ideo non mirentur si persequantur, quoniam et Ismael Isaacum persecutus est.

28. *Nos autem, fratres, secundum Isaac, promissionis filii sumus.*

29. *Sed quemodo tuuc is, qui secundum carnem natus fuerat, persequabatur eum, qui secundum spiritum : ita et nunc.*

30. *Sed quid dicit Scriptura ? Ejice an-*

cillam et filium ejus : non enim hæres erit filius ancillæ cum filio liberæ.

31. *Itaque, fratres, non sumus ancillæ filii, sed liberæ ; qua libertate Christus nos liberavit.*

Exposito mysterio quantum ad matres, hic exponit illud quantum ad filios. Et primo, ponit filiorum distinctionem ; secundo, principalem conclusionem, ibi : « Itaque fratres mei, etc. »

1^o DISTINCTIONEM autem filiorum ponit quantum ad tria : primo, quantum ad modum originis ; secundo, quantum ad affectum dilectionis, ibi : « Sed quemodo tuuc,

etc. ; » III. quant au droit à l'héritage (v. 50) : « Mais que dit l'Écriture : chassez la servante et son fils, etc. »

I. Il y a deux manières de devenir enfant d'Abraham : quelques-uns le sont par l'origine charnelle, comme Ismaël qui est né de la servante; d'autres le deviennent autrement, comme Isaac qui est né de la femme libre, non pas pourtant que sa naissance ait été en dehors de l'ordre naturel, mais parce que, comme il a été dit, il était au-dessus de la puissance naturelle de la chair, que d'une femme âgée et stérile, il naquit un fils. Or par ces deux fils, on entend les deux peuples. Car dans Ismaël on trouve le peuple Juif qui tire d'Abraham son origine charnelle; et dans Isaac, le peuple de la Gentilité, qui descend d'Abraham par l'imitation de sa foi. C'est ce qui fait dire à S. Paul (v. 28) : « Pour nous, mes frères, » c'est-à-dire, nous autres fidèles, soit Juifs, soit Gentils, « nous sommes comme Isaac, » c'est-à-dire, à la ressemblance d'Isaac, « les enfants de la promesse faite à Abraham » (*Gén.*, XII, v. 5) et (*Rom.*, IX, v. 8) : « Ce sont les enfants de la promesse, qui sont réputés de la race d'Abraham. » Mais remarquez que les enfants descendus d'Abraham par l'origine charnelle, sont, à la lettre, les Juifs, et dans un sens mystique, ceux qui viennent à la foi pour les biens charnels de la vie présente.

II. Les deux fils sont en second lieu distingués par l'affection, parce que (v. 29) « celui qui était né selon la chair persécutait celui qui était né selon l'esprit. »

Ici s'élève une difficulté : d'abord on ne lit nulle part qu'Ismaël ait suscité à Isaac quelque persécution. Mais seulement qu'il jouait avec celui-ci (*Genès.*, XXI, v. 9) : « Sara ayant vu le fils d'Agar, l'Égyptienne, jouer avec Isaac, son fils, etc. »

etc.; » tertio, quantum ad jus hereditatis, ibi : « Sed quid dicit Scriptura, etc. »

I. *Modus* autem originis quo aliqui nascuntur filii Abrahæ est duplex : quidam origine carnali, sicut Ismael de ancilla; quidam autem non carnali origine, sicut Isaac de libera : non quod naturali opere natus non fuerit, sed quia (sicut dictum est) supra naturalem virtutem carnis fuit, ut de vetula sterili filius nasceretur. Per hos autem filios intelligitur duplex populus. Nam per Ismaelem intelligitur populus Judæorum, qui carnali propagatione est ab Abraham derivatus; per Isaac autem, populus Gentium, qui per imitationem fidei ab Abraham descendit. Et ideo dicit : « Nos autem, fratres, » sc. fideles, tam Judæi, quam Gentiles, « secundum Isaac, » id

est in similitudine Isaac, « promissionis filii sumus » facti Abrahæ (*Gen.*, XII, v. 3) (*Rom.*, IX, v. 8) : « Qui sunt filii promissionis æstimantur in semine. » Sed nota, quod filii carnis Abrahæ ad litteram sunt Judæi; mystice autem qui propter carnalia et temporalia bona ad fidem veniunt.

II. *Secundum* affectum autem distinguuntur, quia « Qui natus erat secundum carnem, persequebatur illum, qui natus erat secundum spiritum. »

Sed hic est quæstio. Primo quia non legitur, quod Ismael persecutionem aliquam fecerit contra Isaac, sed quod tantum luderit eum eo (*Gen.*, XXI, v. 9) : « Cum vidisset Sara filium ancillæ Agar ludentem, etc. »

Il faut répondre que l'Apôtre nomme ce jeu une persécution, parce que le jeu d'un grand avec un petit, est une sorte d'illusion, car le plus âgé, jouant avec un plus jeune que lui, se propose de le tromper. Ou bien encore, comme certains le prétendent, Ismaël contraignait Isaac à adorer les simulacres d'argile qu'il faisait, et lui enseignait ainsi à s'écarter du culte du vrai Dieu; ce qui est une grande persécution, puisque c'est un moindre mal de donner la mort au corps, que de produire celle de l'âme. Or cette conduite d'Ismaël s'appelle dans la Genèse un jeu, parce qu'il agissait ainsi en forme de jeu.

Une seconde question, c'est de savoir comment les fils selon la chair ont persécuté et persécutent les fils selon l'Esprit (v. 29) : « Et comme alors... de même maintenant. »